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Anotace

Tato práce se zabývá využitím záporné regulační energie pro výrobu technického sněhu, jako

způsobem snížení nákladů na elektrickou energii. Součástí práce je matematický model, který

zpracovává data o počasí a data o zobchodované záporné regulační energii. Po nastavení technických

parametrů modelu podle konkrétního skiareálu vypočítá model potenciální výšku vyrobeného sněhu

a datum a čas dosažení požadované výšky sněhu. V závěru práce je navržena komunikace nutná pro

případnou implementaci.

Annotation

This thesis deals with the use of negative regulatory energy for the production of technical snow as a

way of reducing the cost of electricity. Part of the thesis is a mathematical model that processes

weather data and data on traded negative regulatory energy. After setting the technical parameters

of the model according to a particular ski resort, the potential snow height and the date and the

time of the required snow height will be calculated. Communication necessary for possible

implementation is proposed at the end of the thesis.
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Úvod

Globální teplota stoupá. Bez ohledu na příčinu se s touto skutečností musí vypořádat lidé

v nejrůznějších odvětvích od zemědělství přes dopravu až po turismus. Pro provozovatele většiny

horských středisek tvoří zimní sezóna až 80 % celkových příjmů, některá střediska jsou na příjmy ze

zimní sezóny zcela odkázána. Úspěšnost zimní sezóny závisí zejména na jejím včasném startu a

nepřerušovaném průběhu až do jarních měsíců. V posledních letech se již nedá spoléhat na přírodní

sníh a zasněžovací technika se stává nutností pro skiareály všech velikostí. Výše položeným

skiareálům dává možnost dřívějšího startu sezóny, u těch níže položených by bez ní nebyl provoz

skiareálu mnohdy vůbec možný. V České republice je během zimní lyžařské sezóny zaměstnáno

přímo ve skiareálech okolo 35 000 lidí. Dalších více jak 100 000 pracovních míst vytváří navazující

odvětví například hotely a restaurace. [1] Existence těchto pracovních míst je případě špatných

sněhových podmínek přímo ohrožena.

Zasněžování sebou však přináší vysoké náklady na elektrickou energii, které po personálních

nákladech tvoří druhou nejvyšší položku ve výdajích skiareálů. Nabízí se možnost alespoň částečného

snížení těchto nákladů využitím záporné regulační energie, kterou na vyrovnávacím trhu nakupuje

společnost ČEPS a s jejíž pomocí udržuje elektrizační soustavu v rovnováze.

Tato práce má za cíl vyčíslit potenciál využití záporné regulační energie pro účely výroby technického

sněhu a navrhnout konkrétní způsob využití.
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Výroba technického sněhu

Princip výroby technického sněhu

Základní princip výroby technického sněhu je shodný pro všechny technologie. Rozstřikováním vody

při nízkých teplotách dochází k její krystalizaci a kapičky vody se mění v krystaly ledu tzv. technický

sníh. Pro úspěšnou výrobu technického sněhu neboli zasněžování, jsou rozhodující zejména

následující faktory:

• Teplota vody

Čím nižší je teplota vody, která do procesu vstupuje, tím nižší jsou technologické požadavky

na výrobní zařízení. Ačkoli existují technologie na chlazení vody, v České republice nejsou

zpravidla využívány, protože voda je čerpána přímo z toků a má tím pádem nižší teplotu než

např. při čerpání z přehradní nádrže. Chlazení vody má význam například v situacích, kdy

střediska potřebují zasněžovat na začátku lyžařské sezóny a teploty ještě nejsou dostatečně

nízké. Energetická náročnost tohoto postupu a z ní plynoucí náklady však musí být

dostatečně kompenzovány, a proto se tohoto postupu využívá spíše v bohatších zemích.

• Teplota okolního vzduchu

Není důležitá sama o sobě, ale v kombinaci s vlhkostí vzduchu, mluvíme o tzv. vlhké teplotě.

Nejdůležitější hodnotou je maximální vlhká teplota, při které je zasněžování možné. Není to

však jediný údaj. S klesající vlhkou teplotou roste jednak kvalita technického sněhu a jednak

potenciální produkované množství. Vzhledem k tomu, že teplota používané vody se

pohybuje jen těsně nad 0°C, je u technologií využívajících k rozprašování vody stlačeného

vzduchu možné díky poklesu jeho teploty při expanzi, možné zasněžovat i při teplotách nad

bodem mrazu. Při 0 % vlhkosti vzduchu je teoreticky možné zasněžovat i při 4°C.

• Doba krystalizace

Krystalizace vodních kapiček neprobíhá skokově, ale je pro ní třeba určitého času, který je

nepřímo úměrný vlhké teplotě okolního vzduchu a přímo úměrný velikosti kapiček. Zvýšení

doby mezi okamžikem, kdy kapička opouští trysku a okamžikem dopadu na povrch země, je

možné:

o Použitím vyšší konstrukce zařízení. Tento způsob přináší vyšší riziko „odfuku“

technického sněhu mimo požadovanou oblast.

o Použitím silnějšího ventilátoru u technologií s ventilátorem. Tento způsob přináší

vyšší energetickou náročnost.
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Obr.2 Přírodní vločka (vlevo), ledový krystal (vpravo)

Obr.1 průběh krystalizace

Průběh krystalizace ukazuje následující obrázek

Krystalizace nemusí zcela proběhnout před dopadem krystalu na zem, je však nutné, aby

proběhla do takové míry, že nedojde k rozpadu krystalu a vytečení vody. Výsledné krystaly se od

přírodních sněhových vloček značně liší, jak ukazuje následující obrázek.
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Obr.3 Schéma nukleátoru

Používané technologie

Z hlediska uživatele je nejdůležitější typ koncového prvku celého systému, tedy samotné výrobní

zařízení. Současné technologie se dají rozdělit do dvou základních skupin.

• Sněžné sprchy (ang. snow lances)

Tato technologie vyžaduje kromě přísunu vody také přísun stlačeného vzduchu. Regulací

obou vstupů lze docílit optimální velikosti kapiček a dosáhnout tak lepší krystalizace. Ke

kontaktu obou vstupů může docházet buď vně konstrukce (dnes již zastaralá technologie)

nebo uvnitř konstrukce v tzv. nukleátoru. Nevýhodu této technologie je nutnost přísunu

stlačeného vzduchu, což přináší zvýšené náklady zejména při stavbě zařízení, neboť je nutné

kromě přísunu vody vybudovat i potrubí pro vzduch. Konstrukce sprch je pevně umístěná,

není s ní tedy možné prostorově manipulovat. Dostatečná doba krystalizace je zajištěna

výškou konstrukce, což sebou přináší výhodu v podobě nižší energetické náročnosti, avšak

vyšší riziko zanešení vyrobeného sněhu v případě silnějšího větru.

Energetická úspora proti technologiím používajícím ventilátor je hlavním důvodem, proč

jsou dnes sněžné sprchy nejčastěji instalovanou technologií. Provozní nedostatky, jako

náchylnost na vyšší rychlost větru, lze již dnes řešit velice rychle dálkovým vypnutí, což bylo

ještě před několika lety zcela nemyslitelné a zasněžovací technologie vyžadovaly neustálou

kontrolu obsluhy.
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Obr.5 Výstupní trysky sněžné sprchy

Obr.4 Sněžná sprcha

• Sněžná děla (ang. snow guns)

Kromě přísunu vody vyžaduje tato technologie i napájení elektrickou energií. Vodní kapičky

jsou po výstupu z trysek rozprašovány ventilátorem o výkonu až 20 kW. Navzdory velké

hmotnosti, která může přesáhnout i 750 kg se jedná o mobilní technologii, protože

jednotlivá děla lze během sezóny přesouvat pomocí rolby. Jediným omezením je přístup ke

zdroji vody a elektrické energie. Tyto zdroje bývají rovnoměrně rozmístěny podél sjezdových
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Obr.6 Sněžné dělo

tratí a pomocí hadic a kabelů lze děla používat i desítky metrů od samotného zdroje.

Možnost libovolného směřování děla a jeho mobilita však nejsou dostatečnou kompenzací

pro vyšší provozní náklady. V současné době je tato technologie na ústupu.

Technologické schéma

Základní prvky systému zasněžování jsou společné pro všechny technologie a jsou to:

• Systém čerpání vody

Primární vodní zdroj se v naprosté většině případů nachází níže než výrobní zařízení a je

proto nutné vodu čerpat často do značných výšek. Voda může být čerpána buď přímo

z vodního toku nebo se využívá akumulační nádrže. Vzhledem ke značnému převýšení, které

musí čerpadla překonávat, pracují s vysokými tlaky. Nejvyšším výstupním tlakem v České

republice disponují čerpadla ve ski resortu Černá Hora a to 85 bar. Vodu je třeba k výrobním

zařízením dopravit s určitým tlakem. U sněžných sprch je min. tlak přibližně 16 bar u


[…]


vyrobeného technického sněhu. Nižší přesnost předpovědi počasí pro vzdálenější hodiny lze

vyřešit častějším zasíláním zpráv např. každou hodinu, kdy pouze poslední uvedený údaj je

hodnota závazná, jejíž odebrání skiareál garantuje, další hodnoty jsou pouze předběžné.

• Změna z provozních důvodů

V případě, že v určité části skiareálu je již dostatek sněhu a zasněžování dále probíhá pouze

v některých částech.

Návrh zprávy odeslané skiareálem dne 16.1.2019 ve 23:00, tedy přesně v čas, kdy se začíná

obchodovat RE- s dodávkou na 17.1.2019 0:00 - 1:00 resp. 30 minut před ukončením obchodování

ukazuje následující obrázek.

http://www.ote-cr.cz/
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od do Výkon systému [kW]

0:00 1:00 460

1:00 2:00 460

2:00 3:00 460

3:00 4:00 480

4:00 5:00 480

5:00 6:00 480

6:00 7:00 480

7:00 8:00 200

8:00 9:00 200

9:00 10:00 180

10:00 11:00 180

11:00 12:00 180

12:00 13:00 180

13:00 14:00 180

14:00 15:00 180

15:00 16:00 180

16:00 17:00 180

17:00 18:00 180

18:00 19:00 180

19:00 20:00 200

20:00 21:00 200

21:00 22:00 200

22:00 23:00 200

23:00 0:00 200

Předběžné hodnoty výkonu skiareálem XY

odebraným a společností YX dodaným

dne 17.1.2019

Obr.37 Zpráva odesílaná skiareálem obchodníkovi

Skiareály často nakupují elektřinu společně. V případě nákupu elektřiny více skiareály od jednoho

obchodníka je možné ponechat komunikaci rozdělenou na úrovni jednotlivých skiareálu nebo ji

sjednotit a obchodníkovi zasílat pouze jednu zprávu.

V případě koordinované poptávky více skiareály však roste riziko, že nabízené množství RE- nebude

dostatečné pro všechny skiareály. V tomto případě je možné zobchodovaný objem rozdělit

poměrově mezi všechny skiareály podle jejich poptávky v danou hodinu. Tento postup dává šanci na

využití RE- i menším skiareálům, které by z důvodu menší spotřeby jinak nebyly pro obchodníka jako

zákazník atraktivní.

Změna vlivem

měnicí se vlhké

teploty

Změna

z provozních

důvodů

Závazná

hodnota
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Obr.38 Koordinovaná zpráva 5 skiareálů obchodníkovi

od do Skiareál A Skiareál B Skiareál C Skiareál D Skiareál E Celkem

0:00 1:00 460 860 220 350 1 250 3 140

1:00 2:00 460 860 220 350 1 250 3 140

2:00 3:00 460 860 220 350 1 250 3 140

3:00 4:00 480 860 220 350 1 250 3 160

4:00 5:00 480 860 220 350 1 250 3 160

5:00 6:00 480 860 220 350 1 250 3 160

6:00 7:00 480 860 220 350 1 250 3 160

7:00 8:00 200 860 220 350 1 250 2 880

8:00 9:00 200 860 220 350 1 250 2 880

9:00 10:00 180 840 220 0 0 1 240

10:00 11:00 180 840 220 0 0 1 240

11:00 12:00 180 840 170 0 0 1 190

12:00 13:00 180 820 170 0 0 1 170

13:00 14:00 180 820 170 0 0 1 170

14:00 15:00 180 820 170 0 0 1 170

15:00 16:00 180 820 170 0 0 1 170

16:00 17:00 180 820 170 0 0 1 170

17:00 18:00 180 860 170 350 1 280 2 840

18:00 19:00 180 860 170 350 1 280 2 840

19:00 20:00 200 860 170 350 1 280 2 860

20:00 21:00 200 860 170 350 1 280 2 860

21:00 22:00 200 860 220 350 1 280 2 910

22:00 23:00 200 860 220 350 1 280 2 910

23:00 0:00 200 860 220 350 1 280 2 910

Předběžné hodnoty výkonu dodaného společností YX dne 17.1.2019 [kW]

Návrh koordinované zprávy od 5 skiareálu obchodníkovi ukazuje následující obrázek. Jak je vidět, u

skiareálu D a E se již předpokládá provoz během dne a zasněžování tedy během provozu nefunguje.

40

Závěr

Při výrobě technického sněhu čistě s využitím záporné regulační energie dosáhneme sice značné

úspory z ceny silové elektřiny, avšak úspora z celkové ceny elektrické energie není dostatečná na to,

aby vykompenzovala časové prodlení při výrobě požadované výšky sněhu. Časové prodlení ve výrobě

se nejvíce projevuje v obdobích se špatnými podmínkami pro zasněžování, což tento problém ještě

více umocňuje.

Využití záporné regulační energie pro výrobu technického sněhu je tedy možné pouze v kombinaci

s klasickým nákupem elektřiny. V takovém případě je nutné nastavení komunikace mezi skiareálem a

obchodníkem s elektřinou, aby obchodník věděl, kolik energie je v danou hodinu skiareál schopen

spotřebovat a mohl toto množství nabízet na vyrovnávacím trhu s elektřinou. Zavedení tohoto

postupu tedy závisí jednak na schopnosti skiareálů co nejpřesněji předvídat svůj výkon a včasně o

něm informovat obchodníka s elektřinou. Obchodníkovi musí náklady s tímto postupem spojené

kompenzovat dostatečná marže za dodanou zápornou regulační energii. Tuto marži lze zvýšit

spojením poptávky více skiareálů do jedné obchodní skupiny.

V případě zavedení využívání záporné regulační energie pro výrobu technického sněhu by došlo

jednak ke snížení nákladů skiareálů a zároveň ke zvýšení nabídky záporné regulační energie na

vyrovnávacím trhu, což by vedlo ke zvýšení stability celé elektrizační soustavy.
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