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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: B

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: C

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: B

4. Formální a jazyková úroveň práce: D

5. Přehlednost a členění práce: C

6. Odborná úroveň práce: C

7. Závěry práce a jejich formulace: C

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C
slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor řešil v diplomové práci (DP) zajímavé téma „Optimalizace výroby technického sněhu“, jejíž
výstupy mohou být přiměřeně využitelné v praxi u provozovatelů horských lyžařských areálů
v České republice.

Samotná práce je více ekonomického než technického charakteru, což není na újmu porozumění
textu DP.

Práci vytýkám zejména tyto formální nedostatky:
1) Absenci číselného označování textu DP – nerespektování bodu 11.5 ČSN 01 6910 Úprava

dokumentů psaných textovými editory.
2) Tabulky s číselnými údaji v textu DP (např. na stranách 21, 22 atd. DP) jsou označovány jako

obrázky, když správné označení by mělo být: „Tabulka č. X – Název tabulky“.
3) Jednotky veličin nejsou psány v součinu (např. na straně 15 u odrážky „Odběr systému [l/s]

(B12)“ je jednotka průtoku chybně uvedena v [l/s], když správné označení by mělo být: [l.s-1].
4) Neoddělování hodnoty a jednotky fyzikální veličiny mezerou (např. na straně 19 DP, první

odstavec pod „Obr. 19 Tabulka vlhké teploty“ je uvedeno -7°C, když má být v textu (a i
v některých dalších částech práce) správně uvedeno -7° C.

V práci není uveden seznam zkratek a tabulek (Zdroje obrázků jsou v práci uvedeny na straně 42).

Po stránce obsahové v práci chybějí alespoň základní tepelně – technické rovnice, které by
popisovaly fázovou přeměnu vody na technický krystal – viz text na straně 2 a 3 DP.

Rovněž postrádám uvedení jednoznačného doporučení v závěru DP (strana 40 DP), které je
uvedeno v bodu 4. Pokynu pro vypracování DP v Zadání diplomové práce ze dne 15. 02. 2018.

I přes některé výše uvedené nedostatky je práce zajímavá.

Práci hodnotím známkou dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Uveďte při obhajobě DP konkrétní příklad výše nákladů na elektrickou energii při současném
využití záporné regulační elektrické energie v kombinací s klasickým nákupem elektřiny, jak
uvádíte ve druhém odstavci závěru Vaší DP na straně 40 práce, a okomentujte jej.

Datum: 20. 06. 2018 Podpis: Vít Klein v. r.

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F